
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 166– Março/2021
Portaria 04/2021 (CCA)

15 de março de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

.

_____________________________________________________________
Campus universitário “Ministro Petrônio Portela”
Bairro Ininga - CEP: 64049-550 - Teresina-PI

(86) 3215-5743 - E-mail: cca_diretoria@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 4, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 68 § 4º da Resolução nº 177/12-CEPEX;

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 14/2021-CCA/CCA, de 15/03/2021;

CONSIDERANDO a Ata nº 01/2021 da Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia
Agronômica, de 05/02/2021, RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Prof. MARUZANETE PEREIRA DE MELO, lotado no Departamento
de Planejamento e Política Agrícola (DPPA/CCA), para exercer a função de Coordenador de
Estágio do Curso de Engenharia Agronômica, com mandado de 02 (dois) anos, a partir da
presente data.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1/2020-CCA, de 09 de janeiro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, a teor do Parágrafo
único do art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, considerando a urgência justificada para que
não haja solução de continuidade das atividades da Coordenação de Estágio, e será
publicada no Boletim de Serviço da UFPI.

Teresina (PI), 15 de março de 2021

mailto:cca_diretoria@ufpi.edu.br


  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 33/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Denomina o Auditório I do Prédio 
da Pos-Graduação. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica denominado o Auditório I do Prédio da Pós-Graduação – 
Bloco C do Centro de Ciências Humanas e Letras como “Auditório  Professor 
Monteiro de Santana”. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 34/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Denomina o Auditório II do Prédio 
da Pos-Graduação. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica denominado o Auditório II do Prédio da Pós-Graduação – 
Bloco C do Centro de Ciências Humanas e Letras como “Auditório Padre 
Raymundo José Ayremorais”. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 35/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Denomina a Sala 340-B do CCHL. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica denominada a sala 340-B do Centro de Ciências Humanas e 
Letras como “Auditório Professora Socorro Lira”. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 36/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa sala para o Departamento 
de História. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designada a seguinte sala do Centro de Ciências Humanas e 
Letras para o Departamento de História: 

Local Sala Nome Funcionamento 

Prédio 
principal 

11 
Sala Sérgio Buarque de 
Holanda 

Sala de reuniões 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE o Departamento, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 37/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Cria Laboratório da Pós-
Graduação. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Criar o Laboratório de Informatica da Pós-Graduação - Professor 
Airton Sampaio, localizado no Prédio da Pós-Graduação – Bloco C do Centro 
de Ciências Humanas e Letras 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 38/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Denominar o Centro Integrado V. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Denominar o Centro Integrado V do Centro de Ciências Humanas 
e Letras como “Prédio Professor Carvalho Neves”. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 39/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa sala para o Programa de 
Pós-Graduação em Ciência 
Política.  

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designada a seguinte sala do Centro de Ciências Humanas e 
Letras para a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência 
Política. 

Local Sala Funcionamento 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco A 

P04 

 Núcleo de Pesquisa em 
Instituições e Políticas 
Públicas – NIPP 

 Núcleo de Pesquisa 
sobre Desenvolvimento 
e Pobreza  - NUDEP 

 Núcleo de Pesquisas 
sobre Democracia, 
Estado e Participação 
Política - DEPP 

 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 40/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa sala de gabinete docente 
para a Coordenação do Programa 
de Pós-Graduação em Filosofia. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designada a seguinte sala de gabinete docente do Centro de 
Ciências Humanas e Letras para a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Filosofia: 

 

Local Gabinete 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

01 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 41/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa salas de gabinete docente 
para a Coordenação do Curso de 
Administração. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para a Coordenação do Curso de 
Administração: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

03, 11, 16, 17, 
24, 29, 35 e 36 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 42/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa salas de gabinete docente 
para o Departamento de Ciências 
Econômicas. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para o Departamento de Ciências 
Econômicas: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

04, 06, 07 e 10 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE o Departamento, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 43/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa salas de gabinete docente 
para a Coordenação do Curso de 
Ciências Contábeis. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para a Coordenação do Curso de 
Ciências Contábeis: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

05, 31 e 33 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 44/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa salas de gabinete docente 
para o Departamento de Ciências 
Sociais. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para o Departamento de Ciências 
Sociais: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

08 e 20 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE o Departamento, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 45/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa salas de gabinete docente 
para a Coordenação de Ciência 
Política. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para a Coordenação do Curso de 
Ciência Política: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

09 e 23   

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 46/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa salas de gabinete docente 
para a Coordenação de Letras 
Estrangeiras. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para a Coordenação de Letras 
Estrangeiras: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

12, 15 e 21 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 47/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa sala de gabinete docente 
para a Coordenação de Letras 
Vernáculas. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designada a seguinte sala de gabinete docente do Centro de 
Ciências Humanas e Letras para a Coordenação de Letras Vernáculas: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

13 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 48/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa sala de gabinete docente 
para o Departamento de Ciências 
Jurídicas. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para o Departamento de Ciências 
Jurídicas: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

18, 19, 28, 30 e 
32 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE o Departamento, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 49/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa sala de gabinete docente 
para a Coordenação do Programa 
de Pós-Graduação em Políticas 
Públicas. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designada a seguinte sala de gabinete docente do Centro de 
Ciências Humanas e Letras para a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas: 

 

Local Gabinete 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

22 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 50/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa sala de gabinete docente 
para o Departamento de História. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designada a seguinte sala de gabinete docente do Centro de 
Ciências Humanas e Letras para o Departamento de História: 

 

Local Gabinete 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

26 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE o Departamento, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 51/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Designa salas de gabinete docente 
para a Coordenação de Geografia. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designadas as seguintes salas de gabinete docente do 
Centro de Ciências Humanas e Letras para a Coordenação de Geografia: 

 

Local Gabinetes 

Prédio da Pós-
Graduação Bloco C 

34 e 37 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
NOTIFIQUE-SE a Coordenação, 
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 



  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 52/2021 - CCHL, de 15 de março de 2021. 

Denomina a Sala de Vídeo II. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade 

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica denominada a Sala de Vídeo II (Sala 325) do Centro de 
Ciências Humanas e Letras como “Sala de Vídeo Joaquim Dias” . 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 01 de abril de 2021, considerando 

o decreto 10.139/2019.  
 

 
PUBLIQUE-SE no Boletim de Serviço da UFPI,  
REGISTRE-SE nos arquivos da Secretaria do CCHL,  
E CUMPRA-SE. 

 
Teresina, 15 de março de 2021. 

 
 

 
Carlos Sait Pereira de Andrade 

Diretor do CCHL 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga 

CEP–64.049-550–Teresina-PI Fone (086) 3215-5772  

 


